26. Mais le Seigneur dit à Moïse: Étendez votre main sur la mer, afin que les eaux retournent sur les Egyptiens, sur leurs chars et sur leur cavalerie.

27. Moïse étendit donc la main sur la mer, et dès la pointe du jour elle retorna au même lieu où elle était auparavant. Ainsi, lorsque les Egyptiens s'enfuyaient, les eaux vinrent au-devant d'eux, et le Seigneur les enveloppa au milieu des flots.

28. Reversaque sunt aquæ, et opereruntur curvus et equites cuncti exercitus Pharaonis, qui sequentes ingressi fuerant mare: nec unus quidem superfluit ex eis.

29. Filii autem Israel perrexerunt per medium siccum maris, et aquæ eis erant quasi pro muro à dextris et à sinistris;

30. Liberavitque Dominus in die illâ Israel de manu Ægyptiorum.

31. Et viderunt Ægyptios mortuos super littus maris, et manu magnam quam exercuerat Dominus contra eos; limitique populus Dominum, et credidisse Domino, et Moysi servo ejus.

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—CASTRAMENTUR è REGIONE PHIHAIROTH, QUAE EST INTER MAGDALUM ET MARE, CONTRA BEELSEPHON. Quarta est hæc Hebreorum statio, sive missio, in qua à sinistris vallati erant mari; à tergo exercitus Ægyptiorum eos persecutum; ante et à dextris prærupsus montibus. Unde ois ibi velut mures in musculum comprehendere cogitabat Phara.

Pro regione Phihairoth, Septuag. vertunt ἀπὸ τῆς ἵπαστος, quod Origenes interpetatur, ē regione assecurionis tortuosa. Non bene autem vertunt, ē regione suburbiorum aut villarum, quasi Septuag. in Phihairoth litteram certa, pro aī accepit, nonemque hoc derivant ab ir, id est, urbs; at verbum Phihairoth hebreicæ idem est quod os foraminum; pē enim significat os, chur foramen, in Phihairoth idem sit quod ingressus in speluncam rupibus inclusum et aream; os enim inuitus angustias ingressus.

Sic Magdalum hebreicæ turrim sonat: fortasse fuit aī monti imposta. Beelsephon hebreicæ idem est quod dominus specula: que omnia indicant loca huc fissæ prærupta et inaccessa. Vide chorographiam horum locorum in tabulis Adriachom.

R. Salomon et Hebrei fabulator Beelsephon fuisse canem anemum qui latru prodebat fugientes Hebreos, qualem in Hispania Numantia fuisse testatur Abulfensis.

Tropologicè, à vitius ad virtutem, à terra in celum entibus ardua calcanda est via, ita Origenes.

SUPER MAR. Ad mare, versus mare, iuxta mare.

VERS. 3.—DICTURUSQUE EST PHARAO. Postquam ab exploratoribus Hebreos fugere intelligens, et dimissionis corrum poniens, eos insequi cogitabit ut reducat.

SUPER FILII ISRAEL. De filiis Israel. Sic Virgil.: Multa super Priamo rogitans, super Hectora multa.

COACTATI SUNT. Hebreicæ nebuchim, id est, perplexi sunt, vel confusi sunt, quia videlicet in artis constituti, et circumquaque rupibus, mari et armatis conclusi, exitum non inventent: itaque vel fame, vel gladio eos conficiant, aut potius ad deditiorem et servitum pristinam eos redigant.

VERS. 4.—ET INDURABO COR EJUS, AC PERSECUTUR VOS. Sat patet ex consultatione prævia v. 5 et 5 Pha-

28. Les eaux étant retournées de la sorte, coururent et les chariots et la cavalerie de toute l'armée de Pharaon, qui était entrée dans la mer, en poursuivant Israël, et il n'en échappa pas un seul.

29. Mais les enfants d'Israël passèrent à pied sec au milieu de la mer, ayant les eaux à droite et à gauche, qui leur tenaient lieu de mur.

30. En ce jour-là, qui était le vingt-neuvième du premier mois, le Seigneur délivra les enfants d'Israël de la main des Egyptiens.

31. Et ils virent que, par un nouveau miracle, les corps morts des Egyptiens, au lieu d'aller à fond, avaient été rejetés sur le bord de la mer; et ils admirèrent les effets de la main puissante que le Seigneur avait étendue contre eux, et de la bonté avec laquelle il donnait à son peuple le moyen de profiter de leurs dépouilles. Alors le peuple d'Israël craignit le Seigneur plus qu'il n'avait encore fait; il crut au Seigneur et à Moïse, son serviteur.

COMMENTARIUM.

racontem liberè se obdurasse et obfirmasse, ut persecuter Hebreos; dicunt tamen etiam Deus eum indurasse, ut dixi, c. 7, v. 5, quia sine Dei permisso et certa providentia, nunquam se obdurasset Phara; Deus enim, cui omnes rerum omnium ordines subjacent, hoc Pharaonem ordine, cursuque rerum statuerat, quo his quis se obtulerit, obiectus, cum liberè et sponte suâ obdurandum prescribat. Quidquid enim à Dei providentia quovis modo maneat, hebreæ phrasis agere dicuntur; utiurque subinde hæc phrasis Scriptura, ut altissimam latissimamque rerum omnium providentiam (cui omnes etiam impiorum voluntates subjacent, et à quâ reguntur et diriguntur, quocunque ipsi libuerit) in Deo commendet.

Hie vero accessit peculiarii Pharaonem obduri; ratio in Deo, videlicet, quod Deus Hebreos in loca hæc arcta adduxerit, eo quidem proprio fine ut omnem suam spem in Deum conciperent Hebrei, sed Pharaonem eos insequenti occasionem et voluntatem firmanti ex pristina suâ malitia, tyrannde et obstinatione conceputum previdebat; quam ejus voluntatem malum non intendit Deus, sed solùm positivè voluit permittere, idque ad hoc ut Pharaonem id ratione pertraherat ad mare Rubrum, ibique pro ante actis suis sceleribus et rebellionibus eum punieret atque mergeret. Simili strategem bellico militis, ut hostem eliciant et ad insidas latentes pertirant, pauci exenti hoste se ostentant: insequor eos turnatus hostis; cedunt illi sensim hostem, quæ ad insidas pertrabunt: inde prodit agmen instructum, quod hostem cingit et conficit. Sicut ergo pauci illi officentes hostem eum fallere dicuntur eumque pertrahere ad insidas, cim tamen propriè neque pertrahant ad insidas, neque fallant eum, sed tantum dent occasio- nem quâ illeci hostes eos persecutur, itaque suâ culpâ fallantur, et ipsi se fallant: simili modo cum Pharaon fecit hie Deus, idèque dicitur eum obdurus ad consequendum Hebreos.

Obduravit ergo hie Deus Pharaonem eo precepto quod Mosi dedit, v. 2, nimis ut castramenteret ad mare Rubrum, ē regione Phihairoth inter rupes et montes, unde à et obdurabo tantum est ad se si dicat, itaque obdurabo cor ejus; sciebat enim Deus Pha-

raonem, ubi audisset Mosen et Hebreos jam non ad tres dietas ad sacrificium abiisse, sed absoltè fugisse, eosque jam esse conclusos mari et rupibus; statim redditum ad suum ingenium et pristinum propositum dominandi Hebreis, idèque obdurato et obfirmato animo eos persecuturum, cō quid certò sibi persuaderet se eos obtenturum, nec ipsos posse manus suas effugere.

Secundo, hanc occasionem objectit Deus Pharaonem tam per multos quām per seipsum, objiciendo ejus plantas circa rem presentem cogitationes ex se in differentes de Hebreorum amplitudine, fuga et facilitate eos reducendi, ex quibus sciebat eum se obdurturum ad persequendum Hebreos; idque permisit Deus, quia statuerat eum hæc ratione pellicere ad mare Rubrum, ibique eum submergere: jam enim omnino conclusum erat apud Deum de Pharaone paniendo, et morte multando, et apud Deum late jam erat in eum sententia mortis, quam ut commode Deus exequor, usus est occasione januaria, quā eum pertraxit ad locum supplici; hoc ergo loco obduratio in Deo non significat alii nisi judicium et vindictam Dei in Pharaonem, quā eum pellexit ad carnificinem mari Rubri. Vide hic in Pharaone quām vera sit sententia 42 in Sent. S. Augustini: Nihil infelicitas est perficit peccatum, quā penitus nutrit impunitas, et mala voluntas velut hostis interior rorobatur.

Et CLORIFICABUS IN PHARAO, quando eum ad mare Rubrum pollicitum aqua mergent cum universo exercitu: tunc enim omnibus apparebit gloria mea potentia, justitia et vindicta.

SCIENTE ÆGYPTI, et praesentes mergendi, ut patet v. 25, et reliqui, qui in Ægypto manserunt, qui ita attomni et percorsi fuerunt suorum strage et de Hebreorum metu, ut quicunque operari suâ quibus distin- nebatur eo die, ne Pharaonem sequeretur, itaque cum eo mergeretur, Deum suum vocaret, ita Apollonius abbas apud Palladium in Lusiaca, c. 52.

VERS. 5.—INMUTATUM EST COR (id est, voluntas et sententia) PHARAO SUPER (contra) POPULUM Hebreorum, præserit iram ascendente expolitione Ægyptiorum: videbant enim iam se spatiosi illi que comoda tandem dederant Hebreos.

VERS. 7.—TELITIQUE SEXENTOS CURRUS. Olim enim curribus falcati, et in curribus depugnabant; curris enim sua falece demetebant homines, animalia, segetes; milites verò in ipsis curribus prælantes ferabantur et decurrerant in hostem: antiquissimi et primi curris, de quibus legimus, sunt hi Pharaonis, Tropologicè, curris Pharaonis sunt curris vitiorum, de quibus vide S. Bernard., serm. 59 in Cant., ubi comparans Pharaonem cum diabolo, Ægyptum cum seculo, ibi, ait, populus eductus est de Ægypto, hic homo de seculo. Ibi posteriorum Pharaos, hic diabolus. Ibi subvertuntur currus Pharaonis; hic carnalia et secularia desideria, que militant adversus animam, subrun- tur. Illi in fluctibus, isti in fluctibus. Marin illi, amari isti. Puto et nunc clamare demonia, si forte contingat incidere in talen animam: Fugiamus Israelem, quia

Dominus pugnat pro eo. Deinde Pharaonis, id est, diaboli, principes et currus ita describit: Habet namque malitia currum suum quatuor rois: consistentem, servitum, impunitam, audaciam, impudentiam. Valde enim velox est currus iste ad effundendum sanguinem, qui nec innocentem sisit, nec patientem retardatur, nec timore frenatur, nec inhibetur pudore; trahitur autem diabolus admodum perniciens equis, et ad omnem periculum parvus, terrenus potest et secundari pompa; president diabolus his quibus oritur duo: timor et furor; tumor quidem pompa, furor vero potentiam agit. Pari modo luxuria, inquit, rote quatuor sunt: oium, molles vestimenta: ingluies et libido; equi duo sunt prosperitas vita et rerum abundancia; aurige sunt ignavia torpor et infida securitas. Simili modo avaritia rota quatuor sunt, pusilanimitas, inhumanitas, contemptus Dei, mortis oblitio; equi duo sunt temeritas et rapacitas, cum suo auriga, qui est habendi ardor: sola siquidem avaritia, quoniam conducere plures non putat, uno contenta est servitor. Hactenus S. Bern. Idem in Sent.: In Scripturâ, ait, intenuntur tres currus. Primus est elatio potest temporalis: cuius auriga est tumor pre- sumptionis et audacia, habens equum proprie confidence. Rota ejus sunt præceps, mobilitas, vanitas et felix successio prosperitatis. Hic est currus Pharaonis in quo moritur. Secundus est altitudo conversationis et vitae. Auriga ejus est sermo commonitionis divinae, habens equum votum perseverantie. Rota ejus sunt horrenda, terribilia tormentorum et mira delectabilias præmiorum. Hic est currus in quo legit cum Philippo Eamus. Act. 8. Tertius currus est celstido contemplationis et gratiae. Auriga ejus est amor celestis patriæ, habens equum desiderium beatitudinis et vite. Rota ejus sunt improbatio glorie, mundanitatis et dinim reverentia majestatis. Hic est currus igneus in quo Elias rupitur in celum.

Duces Hebreicæ schalischim, id est, triumviro, unde et Sept. tristatas vertunt: hinc apparet quid prisco illo tempore tres solerent præfici, et esse præfecti in exercitu et in aulis principum. Unde S. Hieron. in Ezech. 23: Tristata, ait, qui eterni statores vocantur, non enim se cundi gradus postregim dignitatem: de quibus scriptum est, 2 Reg. 25, 19: Ad tres priuas non pertinet (tres enim fortissimis militis et duces habuit David), quiprincipes equitum prædictumque erant, pariter et tributorum, quos nos magistratus utriusque militiae et præfectos annorum titulis nominamus. Alter Gregor. Nyssenus in canticu Mosis, et græcus Scholastes: Antiqui, inquit, magnos faciebant currus, ut tres homines caperent, quorum unus erat auriga, duo reliqui milites pugnantes; hi dicuntur tristatae: vel tristatas vocat robustos et eos qui adversus tres possent consister. Hesychius verò: Tristata, inquit, est satelles regius, quia tria vibrabat hastilla; ali, tristata, in quinque, idem est quod triarii.

Tropologicè, tristata vel terni statores sunt demo- nes, qui stant in omnibus vite hujus viis, ut vel in fa- citis, vel in verbis, vel in cogitationibus homines ad peccatum impellant. Ita Origenes.

S. S. VI.

VERS. 10. — ET TIMUERUNT VALDE. Non enim erant assueti bello et gladiis, sed oneribus et jugo, esto es- sent sexcenta milia armatorum : sic enim centam milia rusticorum facile à decem milibus exercitatu- rum militum conficiuntur.

CLAMAVERUNTQUE AD DOMINUM. In voce desperabundas eruperunt; unde increduli tam durè cum Mose ex- postularunt; nil enim nisi mortem vel servitatem ex- pectabant; ut sequitur. Quare non videat verum quod ait Joseph, Hebreos parasse se ad prælium ut confi- gerent cum Egypciis. Nimis tamen talia ipse subinde his- storia affligit quae faciunt ad honorem suum gentes.

VERS. 15. — NOLITE TIMERE. Moses duro et incre- dulio populo mansuetè respondet, memor vocacionis Dei et salutis populi potius quam injuriarum. Josephus ait Mosèn populū tumultuantem placuisse et animas- scā fāc oratione: Deus vos in arctum hunc locum con- claudi voluit, ut hic suum in vos curam et potentiam ostenderet; hic ergo locus magis vos ad spem exci- tarior debet; Deus enim maximè adest in arduis, quando spei superest minimum. Ille vos ex Egypcio voca- bit, ille viam et exitum dabit, ipse potest hosce moni- tes in planitiam, et hoc mare in terram vertere.

MAGNALIA, Hebr., iusta, id est, salutem.

VERS. 14. — DOMINUS PUGNABIT PRO VOBIS, ET VOS TACEBITIS. Vos quiescetis, olīso et iucundū hanc Dei pro vobis pugnam et prælium spectando. Moraliter videlicet quādā fortiter in arctis sperare in Deum eumque invocare debeamus, quānque intrepidè cum vo- cante m̄ avia et invia sequi debeamus, ac contra spem in spōm cum Abraham eredere, quid ipse nos tutabit et ad felicem exitum perducet. Ita Psaltes Psal. 26. 5: Si consistant, inquit, adversum me cæstra, non timebit cor meum; si exurgit adversari me pre- sum, in hoc ego sperabo; et Job. c. 15, 15: Edamini occidet me, in ipso sperabo. Rectè S. August. in Soliloq. cap. 15: In arduis et arctis constanter Deo crede cinque te totum committit, quantum potes: ita enim ipse te ad se sublevare non desinet, nūlquā tibi evincere per- mitit, nisi quod nob̄ prosit, etiamē nescias. Ita Psaltes Psalm. 4. v. 10: In pace, ait, in idipsum dormiam et requiescam, quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitueristi me. Spes enim non confundit, quia Deus, qui jubet magis a se sperari, fidem est, magisque et liberalior omni spe nostrā. Hinc Ecclæsiast. c. 2, 11, assert: Scito quia nullus speravit in Domino et con- fusus est; et Isaías, c. 40, 51: Qui sperari in Domino mutabunt fortitudinem, assument penas sicut aquila, currunt et non laborabunt, ambulabunt et non deficiunt; et Habacuc c. 5, v. 18: Ego autem in Domino gaud- bo, et exultabo in Deo Ieso meo. Deus enim, quia ma- gnicus est, non vult spe nostrā vinci, sed eam su- perare; hinc merita supplex excedit et vota.

Hujus autem spei eos et basis est bona conscientia: quoniam si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus ad Deum, et quidquid petierimus, accipiemus ab eo, ait S. Joan. Epist. 1. c. 5, 21.

Kursus solerter hic adverte et disco singulare re- medium contra omnes tentationes et tribulationes

esse, si quis in iis non fiat posillanimis, nec murmu- ret, sed Deo generoso se resignet, eique gratias agat, Audi abbatem Sanctum in vītis Patrum, tractatu de Fortitudine: Frater, inquit, quidam erat in cella, et veit super eum tentatio; et si quis eum videbat, nec sa- lute eum volebat, neque in cellam recipere; et si opus habebat pane, nemo mutuabat ei; et si de messe venie- bat, nemo eum, sicut erat consuetudo, ut reficeret, in- vitabat. Venit autem semel de messe p̄r ea cuncta, nec panes habuit in cella sua; et in his omnibus gratias age- bat Deo. Videns autem Deus patientiam ejus, absulit bellum tentationis ab eo. Et ecce quidam statim ostium pulsabat, trahens canem omnium panem: quod cum vi- disset frater illi, caput flare dicens: Domine, non sum dignus vel modice tribulari. Et cum transisset tribulatio- ejus, tenebant eum fratres in cellis suis, et repausabant eum. Qui ergo despiceris, oda paterni, rideris, an- gustiaris, tribularis, sequare et experiri hanc proxim- a Deo gratias age: Deus animos mutabat omnesque tibi benevolos efficit, ac tentationem auferat. Novi qui reipsa idipsum experti sumi non nossemus. Merito ergo S. Chrysostom. 5. scriptis homiliam hoc argumento, quid maximum tuerum in tribulationibus est gratiarum actio.

Donique vide hic in Hebreis quādā verum sit illud Isaiae 50, 15: In spe et silencio erit fortitudo vestra. Quid est silentium? quanti est taciturnitas? Audi Joan. Climacum gradu 11: Taciturnitas est mater orationis, captivitas revocatio, ignis divini amoris obser- vatio, cogitationum diligens inspectio, specula hostium, lacrymarum amicti, memoria mortis operatrix, iudicis iudicatrix, quidatis conjux, scientia affectio, secretus in Deum profetus, occultus ascensus. De silencio plura dicunt Isaiae 50.

VERS. 15. — DIXITQUE DOMINUS AD MOYSEN: Quid CLAMAS AD ME? Subiecti Scriptura more hebreo factum prærium, videlicet Mosen ferventi mendis in Deum elevatione coram eo orâsse esseque proflocutum ea que paulò ante v. 15 et 14 dixerat Hebreis; quem proinde Deus exaudiens dicit: Quid clamas ad me? non reprehendens tamen ipse orationem, sed blandiendo eum consolans, docens et excitans ad miraculi sequentia, puta transitu maris Rubri, spem et aggressum. Hanc enim vim sapè apud Hebreos habet interrogatio: uti illa Christi ad matrem: Quid mihi et tibi est, nauri? non castigatio; sed spes est probatio eam exau- cens. Sic Gen. 47, 19, dicit Aegypti Josepho: Car- moriem te vidente et Dominus ad Mosen Exod. 4, 2: Quid est quod tenes in manu tua?

Porro clamor, inquit S. Bern. serm. 46 in Psal. 90, in Dei auribus est desiderium vehemens: contra remissa intentio est vox submissa. Sic S. August. quest. 52, et S. Hier. in Ps. 5, et S. Chrys. hom. de muliere Chananea ubi pulchra doceat quoniodū ubi vixit, etiam dñm cum aliis versamur, mente ad Deum clamare nos oporteat. Verè tripli illi: Apud Deum voleat non magnus clamor, sed magnus amor. Et Cassiod. in Psalm. 16: Ipsius est oratio perfecta, cuius et causa clamati, et lin- gua, et actus, et sermo, et vita, et cogitatio. Et S. Aug.

in serm.: Cum oras, ait, clama non voce, sed mente, Nam et facientes exaudiit Deus, nec queritur locus quan- tum sensus. Jeremias confortatur in carcere; Daniel inter leones exaltat; tres pueri in fornae tripudiant; Job nudus in sterquilino triumphat; paradise latro de cruce inventus: non est locus ubi non sit Deus.

Joseph. Moses ita orâsse tradit: Tuum est, Domine, hoc mare, tuus est hic mons, qui nos claudit; si vis, et potest hic, te jubente, aperiri, et illud in terram verit: possumus et per aeren sublimes effugere, si ita servere nos tibi placet.

VERS. 16. — UT GRADIENTUR FILII ISRAEL IN MEDIO MARE. Per ipsum mare alium et vastum: medium ergo hic non precisi medium significat; sic illa ait: Medius iste in undis.

VERS. 17. — EGO AUTEM INDURABO COR EGYPTIORUM, UT PERSEQUANTUR VOS. Objiciunt enim oculi et menti eorum vestra vestigia: vosque sicco pede mare trans- entes qui ipsi fidenter et audacter insequentur, nescientes ibi sibi laqueum parari. Rursus, Deus hic adiunxit Aegyptiis fortitudinem et timorem incendi per alveum maris Rubri; unde per illum, æque ac per terram animos ingressi sunt, ut persequentur Hebreos. Sie ergo exceperat et obduravit eos Deus, ut eos in hanc muscipulam illiceret, caperet et op- primeret.

VERS. 19. — TOLLENSQUE SE ANGELUS DEI, QUI PRECE- DEBAT CASTRA ISRAEL, ABIT POST EOS, ET CUM EO PARITER COLUMNA NUBIS. Angelus, scilicet in columnâ nubis de- ligatus, in cāque se ostendens: neque enim angelum in sā essentia, aut humana aliāve indumenta forma, sed tantum nubis specie moventem se viderunt Hebrei.

Ita Rupertus. Unde Hebrei habent: Profectus est angelus, et cum eo profecta est columnâ nubis. Hinc colligas cum Cajetano de die hac contigisse: columnâ enim nubis per diem tantum apparere, sicuti columnâ ignis tantum per noctem. Porro specio hoc, puta quod angelus cum columnâ praecincta castra, trans- ferret se ad finem castrorum, eaque sequeretur, itaque se interponeret inter castra Hebreorum et Egyptiorum, significabat Deus, se sollicitum populi sui curare et tutelam gerere, adquæ claudere agmen Hebreorum, ut eos omnes ab Aegyptiis tutaretur eo modo qui sequitur.

Nota. Licet columna hic sequeretur castra à tergo, tamen simul ex se radios quosdam emittentes emisit ante primam aciem, qui viam ostenderent, quā per- gerent ad mare Rubrum; proficisciuntur enim continuū Hebrei, ut jussent Deus vers. 15. Simili modo angelus deduxit acies Christianorum in Terrā Sanctā in invio errantes. Anno enim Domini 1144, cū exercitus Christianorum insidiis circumventus et in extre- mas angustias conjectus, ab obsideo Bostro, metropoli Arabum, recederet, duce exlesti nūstio inco- lumes omnes ad propria redierunt. Cum ergo in inevitabilitate incidentis discrimina, et errarent omnes in invio et non in via, et angustia locorum interclusi essent, ab ingruentibus hostiis credendi nec habe- rent deum qui agmina prairet, et locorum per que-

transiit erant, haberet peritiam; ecce subito cohortes precedens, miles quidam ignotus, albi sessor equi, rubet coloris vexillum hejulans, lorica induitus, curitis ad cubitos manicis, antecedebat exercitum. Hic, tan- quā angelus Domini exercituum, viarum sequens compendia, ad aquas prius incognitas congruis et commodis stationibus castrametari docet; qui, illis modis stationibus castrametari docet; qui, illis Hiersolymam usque, illo admirabilis per- factus ministerio ad omnium mox evanuit oculis. Ita Guillerm. Tyrius, lib. 16 Belli sacri, cap. 12, et ex co- Baron. anno Christi 1144.

VERS. 20. — ET ERAT NUBES TENEDROSA, ET ILLUMINANS NOCTEM, ITA UT AD SE INVICEM TOTO NOCTIS TEMPORE ACCEDERETE NON VALERENT, q. d.: Columna hinc nubis ea parte quā Aegyptios respiciebat, ita densabatur, itaque se instar crassæ nubis expandebat, ut Aegypti Hebreos negre cerneat, neque accedere posset: se- querentur tamen precedentem se columnam nubis: eadem tamen columnâ et pars quā Hebreos respi- ciebat, habebat speciem ignis castra eorum illuminans, ut possent proficisci, et transire mare Rubrum; assi- dū enim hinc nocte proficisciuntur Hebrei, ut jam dixi. Unde Chald. verit: Erat nubes, et obscuritas Aegyptiis, Israel autem erat lux tota nocte. En quodam eadem columnâ Deus suos protegat et hostes plectat. Sic tropologicè, ait Rubert., eadem virtus quā pīs lucet, implos exēcat; sic erux Christi virtus est creditus, Judeis verò scandalum.

VERS. 21. — CUMQUE EXTENDISSET MOSES (invocato prius nomine, ait Josephus) MANUM SUPER MARE, ASTULIT ILLUD NUBES PLANTE VENTO (cum simul eodem tempore afflaret ventus) VELEMENTI ET URENTI TOTA NOCTE, ET VERIT IN SICCUM. Putant aliqui, nūl S. Basilus in Catena, hanc maris divisionem factam esse per ven- tum urentem, vel propellentem et extrudentem aquas, vel easdem siccantem et absumentem; sed hoc parum est credibile; neque enim idem ventus aquas impellere aut siccare, et simul easdem sistere, ne in alveum vacuum defuerint, potuisse. Secundò, ut demus id fieri potuisse, tamen mox ut cessabat ventus, aquæ maris elevate refluxissent in alveum suum pristinum, et tam profundum; cessavit autem ventus dum transirent Hebrei, quia aliqui molestissimum eis fecerunt transiit. Igitur Moses extendebat virgin super mare, mox, non ventus, sed angelus divisit mare, ita ut utrinque in modum muri intumescere consideret, relictæ in medio vià quā Hebrei transirent, ventus verò à Deo immensus est tantum ad hoc ut alveum jam divi- sum, aquæ vacuum planè siccaret et solidaret, au- fendo quidquid in eo reliquum erat humili et lotu- lent. Divisa ergo maris in tantâ latitudine, subito facta est ab angelo; exsiccatio verò fundi maris per ventum successive facta est, inquit Cajetan. Ita et Abulensis de Pererius.

Nota. Hanc maris divisionem ingentem fuisse tum quod latitudinem (mare enim Rubrum habet spatium sex leucarum in latitudine, ut doceat Adrichomius), tum quod longitudinem, nam per eam transire debe- bant spatio unius noctis, in media tantum noctis

omnia casta Hebraeorum, quea præter curru et iumenta, facilè constabant tribus millionibus hominum: ergo longitudine hujus scissuræ maris debebat esse ingens, ut per eam simul incedere et transire posset pluri hominum et animalium ordines; si enim unus post alium transisset, impeditissent in transitu plures, non solum dies, sed et septimanias. Hanc Nosis fiduciam imitatus S. Hilarius, simile in mari miraculum patravit. Nam circumdatus à piratis, cunctis trepidatis subris: *Modicæ*, ait, *fidei, quare trepidatis?* *Nunquid plures sunt quam Pharaonis exercitus? tamen omnes, Deo volente, submersi sunt.* Ac porrectæ manus contra venientes: *Hucuscum venisse sufficiat, statimque pirate, quantumcumque remigant, retro ad litus repulsi sunt*, ait S. Hieron. in ejus vita.

FLANTE VENTO VEREMENTI ET URENTI. Hebraicæ est, vento orientali fortis. Orientalis autem calidus est et urens. Septuaginta et Philo putant fuisse austrum, et consequenter per contrarium, puta aquilonem, redactus fuisse mare, cùm obruit *Egyptus*; nimirum sicut inridies annomeratur orienti, ita et austor euro orientalis. Vide dicta c. 10, 15. Nota. Hebrei accesserunt ad mare sub initio noctis, et prime vigilia: mox Moses percussit mare, illudque statim divisit angelus, ac statim induit ventum validum et uretum, qui ab initio noctis usque ad medium noctem et ultra jugiter flans siccavat alveum; siccato alveo, et cessante vento, Hebrei post medium noctem in tercia vigilia ingressi sunt maris alveum, et circa medium quartæ vigilia evaserunt omnes ad alterum littus; *Egypti* verò circa finem tertie vigiliae, Hebreos insequentes, ingressi sunt mare, sed mane approximantes in quartâ vigilia, cùm iam Hebrei essent mare transgressi, *Egypti* verò omnes essent in medio mari, id est, maris alveo, mox Mose per virgam percutiente aquas, illæ in pristinum alveum redeuentes opererunt et oppresserunt Pharaonem omnesque *Egyptios*. Hoc Moses miraculum imitari se velle finxit Pseudomos Crotensis, tempore Theodorei imper. sub annos Domini 453. Audi Socratem lib. 7 hist. c. 57: *Judeus*, inquit, *quidam veterator se Mosen esse similitorem, deinde colo dimissum dixit, ut Iudeus qui Cretan insulan incolebant, per mare in continentem in terram promissionis traxeretur: se namque eundem esse, qui olim Israelen per mare Rubrum ducens, conservisset. Ubi dice ab eo præstituta adeverit, ille precedere, subsequi omnes coepi- ruit. Eo ergo ad promontorium mari innimum deducit: ex eo se in mare precipitari jubet. Prima ita faciunt, ac pars precipiti obtritæ, pars aquæ demersi perierunt, ac multæ plures intercesserunt, nisi Christiani pescatores et mercatores eos extraherent, et aliis se precipitare volentes prohibuerint. Pseudomos regitius non compaurit, unde opinio fuit eum diuinem fuisse: inde multi Judei ad Christum conversi sunt.*

TOTA NOCTE. Non quod tota nocte, sed quod major eius parte flaverit hic ventus, scilicet usque ad ingressum Hebreorum in mare, qui factus est post medium noctem: nam ipsi ante lucem non tantum ingressi, sed et transgressi sunt maris alveum cessante jam vento;

postquam enim Hebrei mare transgressi sunt, mersi sunt *Egyptii* eos insequentes in vigilia matutina.

DIVISA EST AQUA. Tradunt Hebrei, quos sequitur Origenes hic homil. 5, et Genebrardus in Psalm. 153, mare rubrum divisionem esse in 12 sectiones sive partes, ita ut pari gressu per illud incederent 12 tribus: quilibet enim in sua sectione incedebat. Probantque hoc ex Psalmo 153, v. 15, ubi dicitur: *Qui diuidit mare Rubrum in divisiones*; plures ergo erant, numerum 12, tot enim erant tribus. Verum incerta est haec traditio, cujus nulla est mentio in Scriptura, que rem tam memorabile non tacuerit; immo unicam tantum fuisse maris sectionem docent Philo, Theodoreus, Abulensis, Lyranus et Eutym. in Psalm. 153, et alii; atque satis innuit Scriptura, cum divisione ait esse aquam, ubi Hebrei habent, *ubique haemann*, et Septuag. *Aπειρον τοῦ θαρρου*, diffissa est aqua, sicuti funditus ligna, dum ea in duas partes dissecanus. Deinde v. 22 ait marum fuisse aquæ à dexterâ Hebreorum et à sinistra, cosque per medium alveum inessisse: ergo una fuit sectio, non duodecim. Faret enim huic sententiae id quod dicitur psalm. 103, 9; *Deduxit eos in abyssos* (græc. ἐς ὄβηστον, in abysso) *sicut in deserto*, id est, via, latissima, quales sunt in deserto, verbi gratia in myricis Campinensis; una ergo tantum maris fuit, eaque latissima, sectio.

Ad illud Psalm. 153, respondeo divisionem unam vocari divisiones, tum propter ampleitudinem, quia era instar plurius, inquit Lyranus; tum quia divisiones ponuntur pro rebus, vel partibus divisis; haec autem erant plures, id est, dico; nam Hebrei eundem habent pluralem et dualem numerum, unde plura vocant duo. Divisiones hic vocantur duo latera maris divisi, que quasi duo muri utrinque consistebant, medium praebentes transitum Hebreis. Has divisiones explicat hic Moses, dum dicit quid Deus ita divisit mare, ut aquæ essent Hebreis pro nro à dextris et à sinistris.

VERS. 22. — ET INGRESSI SUNT FILII ISRAEL PER MEDIUM SICCI MARIS, preceunte Mose, ait Josephus. Hebreorum testis est tribus Iuda ejusque ducem Aminadab, ceteris trepidantibus, primum ingressum esse mare, idéoque tribum Iuda deinceps fuisse primatum et tuncm aliam, meritanque esse regnum: et hinc aliquid Cantie, 6, v. 11: *Anima mea conturbatur me propter quadrigas Aminadab*. Et Osee 11, vers. ultimo: *Iudea autem descendit testis cum Deo, et cum sanctis filiis*; ficit S. Hieronimus ibidem hanc traditionem fabulam vocet.

Nota: *sicci*: non enim illa siccus erat maris fundus ut sicca est arena, sed uti siccos est campus per quem sicco pede amane transirent viatores. Hoc enim est quod ait Sapiens c. 19, v. 7: *In mari Rubro via sine impedimento, et campus germinans de profundo nimo*; quod licet Janseius ibi figurate explicet, q. d.: Ita jucundè transierunt Hebrei per alveum maris, ac si transisset per campum frondibus et floribus vernantem, tamen melius noster Joan. Lorinus ibi, et Pinoda in Job 26, v. 5, propriè accipiunt. Tradit enim Pli-

nus lib. 43, cap. 53, Robri maris alveum herbidum esse, oleæ laurique feracem. Addit. noster Gaspar, Sanchez in Isaie c. 63, n. 55, Deum, ut miraculo siccavit et complanavit Hebreis alveum maris Rubri, ita et miraculo efficuisse ut idem alveus subiit germinaret et vernantur instar amoenissimi campi ad Hebreorum consolationem et oblationem. Celebratus enim ibi Sapiens opera non nature, sed miraculosa Dei.

Vide hic Dei in suis bonitatibus et potentiam: *Si voluntati ejus obtemperes, si legem ejus sequaris; ipse tibi elementa, etiam contra naturam suam, servire compellet*, atq. Origenes. Ita servire fecit ignem tribus pueris in fornicate balyponiacæ, ut eis immitteret suaven auram, et quasi ventum roris refrigerantem, impios vero Chaldeos combureret. Ita servire fecit aqua diluvii Noe, eum in arca rectando et conservando; impios vero submergendo. Ita servire fecit leones Daniell in lacu; sole Josue ad presequeandam victorianam, Iosue 10, 45; Jordane Hebreis ad transendum in Chanaan, Iosue 3, 16; tonitrus Samuell 1 Reg. 42, 18; corvus Eliae, ut panem ei afferrent; ursos Eliseo, ut pueros ei convivantes punirent et lanarent. Ita Christo et Apostolis servirunt ignis in Peccatore; aer et venti, cùm, eo juvente, siluerunt; mare, cùm super illud ambulavit, et cùm, eo juvente, Petro piscanti copiam piscium dedit; terra et saxa, cùm in passione scissa sunt; angeli, cùm stellam Christi nati indicem Magis dederunt, cùmque cecinerunt: *Gloria in excelcis Deo*. Ita servierunt pisces et aves S. Franciscus, cui et concionatori applaustrerunt et cantillarunt, coque rursum jubente siluerunt. Ita Satyri et Fauni iter ad S. Paulum ostenderunt S. Antoniu, et loenes ungibus effoderunt sepulcrum in quo S. Paulum sepeliret. Ita Gregorio Thaumaturgo servirunt mons, dum loco cessit, ut ecclesiam adificaret; item Lycus fluvius, dum se contraxit, ne in agros exundaret. Ita Theodosius imper. pio servierunt veni, dum tela hostium in ipsos met retorserunt, in pugna contra Eugenium tyrannum. Ita arance servierunt S. Felici Nolan, dum cum subito sua telâ texerunt, ne persequentes invenerint. Memoria eius agitur 14 januarii.

Vestigia hujus ingressus et transitus Hebreorum, ac tractus currum, rotarumque orbitas manere, et divinitus semper reparari, tum in littore, tum in ipso mari Rubro tradit Orosius lib. 1, c. 40 (ubi addit circa hoc tempus configit quoque Phæthonis incedium). Idem insinuat Diodorus in Catena, qui fuit præceptor S. Chrysostomi, qui et addit gentiles hunc transitus Hebreorum siccó pede per mare adscripsisse non miraculo, sed reciprocatione maris. Idem dixerunt Memphite, teste Eusebio lib. 9 de Prepar. cap. ult.; quin et Josephus dubitat an diviso hæc maris miraculosa fuerit, an naturalis. *Nam et Alexander Magni ducta*, inquit, *mare Pamplygium cessit et iter aperuit*, cùm Deus ejus opere, ad destruendum Persarum imperium, ut decreverit. Verum clarissimum est hanc divisionem marius fuisse ingenis miraculum: nulla enim maris reciprocatio mare findit, ita ut in medio ejus

COMMENTARIUM. CAP. XIV. secundus luglio in libro

flat via amplissima ad transcendum, ut ille factum est; refluxus enim maris nudat tantum quis littora, vel littoribus vicina loca. Rursum nullus refluxus maris efficit ut utrinque aquæ instar muri assurgant et consistant immobiles, donec transeat populus, et mox revolvantur in hostes cum persequentes. Quod de mari Panphylio ait Joseph., illud Alexandro cessisse, fabula est; nam, ut docet Strabo lib. 14, Alexander non illud penetrando et pervadendo, sed illius litus obliquando tantum, cum suis transvit umbilico tenus; prospera tamen in hac sua audacia usus est fortuna in eo quod in hieme illud transiens, fluctibus illius redemutus, ab illo non sit oppressus.

Nota. Huic divisioni maris similis fuit divisio Jordanis, facta sub Josue, per quam Hebrei penetrarunt in Chanaan; eadem tamen illi dissimilis fuit: primò ia ex quod divisio maris facta est per Mosen extendens in illud suam virgam; divisio vero Jordanis facta per praesentiam arcæ Domini. Secundò, in mari divisione aquæ utrinque quasi muri consideruntur; in Jordane vero inferior passus defluxit in mare Mortuum, superior substituit et intumuit assidue aquis affluentibus: cum vero transiret Hebrei, non subiit, sed sensim detinuit et deflexit, ne ripas et campos obrueret, et hac parte mirabilior fuit divisio Jordanis quam maris Rubri. Tertiò, in mari submersi sunt *Egyptii*, nullus vero mersus est in Jordane. Quartò, in mari Deus immisit ventum ad fundum limosum siccandum; id vero non fecit in Jordane, quia ejus alveus est parvus et arenosus. Hinc patet longè maiorem et mirabiliorum fuisse divisionem maris quam Jordanis. Unde Chanaan aliique gentiles, illa auditæ, obstupuerunt et elongauerunt, ut patet Josue 2, v. 11; et Judith 5, v. 12.

Allegoricæ, Apostolus 1 Corinth. 10: *Patres, inquit, nostri in Mose baptizati sunt in nube et in mari. Baptizati sunt, scilicet typice et in figura, ut ibidem ait Apostolus; nam transitus Hebreorum per mare Rubrum significabat Christians per baptismum et sanguinem Christi baptismum contentum, transire in novam vitam gratiae; nubes significabat sanctificationem Spiritus sancti, Mosæ Christum, virga crucis, Pharaon diabolum et peccatum, mama Eucharistiam. Ita Theod., Origen. et Amb. lib. 2 de Sacram. c. 6; Aug. serm. 90; Prosper 1 p. Prædic. c. 58; Tertul. lib. de Baptismo c. 9; Cyr. Epist. 76 ad Magnum et alii.*

Tropologicæ, pulem docet Nyssenus in vita Mosis, quoniam vita cum armis suis mergere debeamus. *Egyptiorum enim equites*, inquit, *pedites et currus, sunt animi passiones quibus servitudo homo subiectur. Quid enim ab illo Egyptiorum exercitu ira effusa, rotuptas effrenata, dolor immoderatus, avaritia feditas difit!* nonne quasi hanc tremens ire impetus est? nonne quasi effrenata equi hic et illic currum trahentes, nimis voluptes animum vexant? Erant etiam tristates in curribus, tres videlicet in singulis bellatores, quibus tripartita animi potestatem intelligi credimus, rationalem scilicet, concupiscentiam, irascibilim, has tres potentias depravatas. Deinde docet hæc omnia baptismum

mergi, et cōm ex eo emergimus, nihil ex iis attrahendum esse, sed omnia in aquā submersa relinqui debet.

VERS. 24. — **JAMQUE ADVENTERAT VIGILIA MATUTINA,** ET VICE RESPICENS DOMINUS SUPER CASTRA EGYPTORUM PER COLUMNAM ICIS. T̄ RESPICENS significat columnam nubis, quasi se aperuisse, in angelus in ea latens per lumen coruscum se ostenderet, et interetur casta Egyporum, ac mos in ea ejaculator tonitrua, fulmina, lapidis aut ignita terra, quibus rotas et equites curribus exaspidi, ut hic dicitur. Unde et Egyptri dixerunt: *Fugimus Israelem, Dominus enim pugnat pro eis contra nos.* Ibi Lyrarus et alii. Audi et Josephum: *Accesserunt, inquit, imbrues de celo, et aspera tonitera fulguribus simul intermixtibus; fulmina quoque defrebant, nihilque omnino decalet cursum quo ab irato Deo hominibus ad periculum immitti solent;* non quippe caliginosissimum de tenerosa eos comprehendit, aqua ita totus illi exercitus est depletus, ut ne mutius quidem clavis domini reverteretur. Unde et hie v. 28 dicitur: *Nec unus quidem superfuit ex eis.* Ecce hie quam verum illud: *Fortuna sitra est; diu splendens, frangitur.*

INTEREDEO EXERCITUS, partem exercitus est: est synechoche; nam alia pars, hie coelesti suorum strage territa, dum fugam patit, ali quis recurrentibus est absorptio lassus, dilatatio lassus. **Intermissiones eius.** Ubi nota hanc cladem est collis ab angelo illatum contigisse antiquum revolvutum mare per Mosen; nam post angelum cladem territi fugerunt Egyptri, fūgentibus quoque occurrerunt quae maris ad sumum alevum redeentes, jam à Mose revolute, quibus reliqua à priore clade exiret pars absorpta est et submersa, ut potest v. 26 et sequens: *nam latus ab aliis.* Josephus scribit hāc clade universim perisse in mari Rubro Egyptrorum scutatorum pedum ducenta milia, et equum quinquaginta milia. Perit et ipse Pharo, sed ultimus, si credimus Hebreis et Abulensi, ut nimis prius omnium suorum spectaret cladem, antequānā eādem ipse periret, itaque longius et gravius encruciaretur. Eusebius in Chronico hinc Pharaonem vocat Conchrem, sive in Aliothem illa etiam cladem.

VERS. 25. — **ET SUBVERTIT ROTAS CURRUM.** Septuag. vertunt, impeditiū (vel colligunt) rotas currum. Unde videntur ipsi pro ratiōne, id est, amor, obiect, evenit, legiss, *whatis*, id est, contrinxunt, ut scilicet progrederi non possent. Unde et Yatalib, vertit, *constrinxit rotas currum, et duxit eos gravior, vel difficulter,* q. d. : Agebant agriè currus suis Egyptri, ut solent magna difficultate agi, cum constricto vel detracte sunt rotas. Verām hebreia habent *vainas*, et ita legit Chalda: noster et alii, *curram iaceat ante mīcū mīcū adētū.*

FERANTURQVE IN PROFUNDUM. Curros enim prius elati per rotas, jam rotis excussis simul cum rotis deprimebantur in profundum, id est, in ipsum maris altum, jam aqua vacuum, et mox illi rursus repleendum, Hebreis est, *duxit eas, scilicet rotas, in gravitatem,* id est, in profundum; est metalepsis, qui tendunt in imum, et profundum; hinc gravitas vocatur ipsa profunditas, ut non est usitate res ipsa gravitas, et — Moraliter dico hic prīmo quām verū sit illud Sa-

pientis: *Omnis potentatis vita brevis, et maximè, omnis tyrannidis vita brevis.* Enī Pharo a Mose monitus móti aq[ue] contemnens, cum acerrimō Hebreos opprimi in latere et loto, post mensē unūnnūm et regno spoliator: Julius Caesar, invasor imperii, post triennium in curia à senatoribus confosus interrit. Cixias à monarchia sua, putā a caput Babylon, triennū dūmata et regnauit, atque a Thomyri, regina Scytharum, casus, capitepē amputato, ac in culmine sanguine plenum projecto, ab ei insulante audīvi *Satid te, Cyre, sanguine quem tantopere sitivisti.* Alexander Magnus sex annos tantum aesso Dario ut monare imperiū. Quare Appelles pīxit eum sicut fulgor, quod uti subito appareret, ita et cito disparet.

Secundū, quām verū sit illud poetæ:

Ad generum Cereris (ad Plutonem, ad Orcum) sine cede et sanguine paci vix mīcū dīcōlo, vix mīcū.

Descedunt reges, et stetit morte tyranus.

Excubat enim in tyranos justa Dei vindicta, ut qui aliis vita et bonis spoliarentur, insidem violenter ab aliis spoliarentur. Ita Pharo, ita Cesar, ita Cyrus, ita Alexander violenti morte sublati sunt. Ita Diocletianus et Maximianus tyrani jurarunt se Christianos omnino detinutos, aut imperiū depositores: quare eis Christianos detinebant non possent, indignantēs codem de imperiū depositerunt; et paulo post Maximianus imperiū recipere volens, et Constantinus imper. ad laudem Massiliæ adactus est; Diocletianus tābē et putredine a Deo immissa consumptus est. Ita Aurelianū imp. persecutor Christianorū, post annum a rege Persarum caput, factus est orbis iubiliorum: rex enim eo pro scabello uteratur, cum equum esset consensuris; ita Bajazet Turcarum tyranus fecit Tamerlanes, rex Tartarorum. Ita Julianus Apostata, post biennium imperii, ecclesiis tēlo confusus occubuit. Ita Valens Arianus Orthodoxorum persecutor, in paludibus a Gothis in casā, ad quam vicit configurat, combustus est. Ita Anastasius hereticus impius, quip̄ a Deo fulmine percussus, in tartara dejectus est. Ita Nero, cīm sibi manus pra debilitate inferre non posset, a suo spadone interemptus est. Ita Decius, Maxentius, Domitianus, Otho, Galba, Vitellius aliquis plurimi tyranni eclei et violenta morte perierunt. Tertio, discit hic vanitatem regnum pomparumque mundi. Quid ei vita humana? est comedia in qua nūs personam regis, aliis personam militis, aliis rustici, aliis consulari, aliis civis agit; in morte finitū hāc comediat; tum quisque suam personam, quam gessit, suas vestes, suas titulos ponit. M. Antonius, ut refert Seneca lib. 6 de Beneficiis cap. 5, cum fortunam suam alio, ad Cassarem, transire videbat, et sibi nihil reliquie preter ius mortis, dixit: *Hoc habeo, quodcumque dedi.* Augustus ipse Cesar, qui 52 annos in tantā felicitate et gloria regnari, moriens vocavit amicos, atque eos rogavit: *Satis belle personam meam egī?* utique in imperio, quasi in comediat; eumque illi anuererit: *Valete ergo, inquit, et plaudite;* atque redicts cortinis animam exhalavit infelix iterus ad tartara.

Moraliter dico hic prīmo quām verū sit illud Sa-

Ubi jam curros, equites et aquile Augusti? ubi pompa? ubi triumphi? ubi voluptates? ubi libidines? & quām jam malit puer fuisse rusticus christianus!

RENAVIT IN SECULO, inquit S. Ambr. in Luc. 12: *enī etā que seculi sunt: sola virtus comes est defunctorum.* Quare ab impio in morte: Regna et opes que parasti, enī erunt? respondet: *Heu! non mea amplius erunt; sed aliorum.* Quare à Justo: *Quae parasti, cuius erunt?* respondet: *Mea erunt in sempiternis; opera enim illorum separant illos; caducā bona per virtutem; per pauperes in celum transili.* ex tempore reddidi sempiternia. Aut denique epiphaphim Pharonis, *ad mīcū mīcū dīcōlo, vix mīcū.*

Ubi nūc, Pharo, tua sceptra, tua curros, tua casta, ubi tua fastu, Iraco magne, qui habitat in medio fluminū tuorum, et devorabas alias gentes?

ubi tua vox? *Nou cognoscō Domīnum: nūs est fūsīs;* et ego faci menepītū? quomodo, occidisti de cōle, Lucifer, qui mane orieboris? spoliasti Hebreos, nūs ipsi spoliari te; meristi infantes eorum, nūs ipse mergeris in mari Rubro, mergeris in sanguine tuo; devorasti eos, nūs pisces vorant te, et factus es esca corporis et populi Edipiū. Sed haec temporaria et exilia sunt; audi auctor, et in veterum legendā: *Distructa est ad inferos superbia tua; subdit te sternitur, experimentū tuum erunt vermes; descendisti ad profundū lacū cum dāmnam, ubi vermis eorum non moriuntur, et ignis non extinguitur.* Occurrerunt tibi gigantes, reges et tyranii, dicentes et gratulantes: *Et tu valueras es sicut et nos, nostri similis effectus es.* Numquid iste est vir qui conturbavit terram, qui commisit gentes? ecce jam solis es, nudus et miserabilis, uti nos. Demones acclamārunt tibi: *Yea, Pharo, habita nūscōrum cum igne devorante, cum ardoribus sempiternis, ubi famas tormentorum ascendit in secula seculorum.*

Auditio hoē, reges, audite, principes:

Disce justitia mortis, et non temere diuos.

VERS. 27. — **REVERSUM EST PRIMO DILUCULO AD PHOREM LOCUM.** Hebreice est, reversus est ad fortitudinem suam, ubi ad rubor suum, hoc est, ut Chaldei reverti, reversus est ad summum vigore, id est, ad statum et locum naturalē, in quo quasi vivi et riget mare.

Nota: Deus, id est, angelus vice Dei, ut potius angelī plures (nūc enim nūs per sex militia, quibus lacrima era mare Rubrum, se extende, itaque aquas omnes suspenderi potuisse) qui aquas maris hucusque, donec scilicet transire Hebrei, suspenderat et defuerant, nūc lis transgressis et Egyptrum ingressis, eas rursus dimisit, ut violenti impetu in pristinū alevū prorūrēt, serie tamē ordinata: nam primū ab eis dimisit sūm aqua, que erant juxta littus, illaque primo cōcerunt, deinde sequentes sensim littorus; unde fugientibus Egyptris et ad littus summū recesseruntibus, eminus occurrerunt aquae hoc ordine coētes: ut scilicet tamē terribilior esset corrum porta et submersio, quam longiore pavore et expectatione erat formidabilior, cum eminus aquas nitricas, quibus

mergendī erant, sensim coīre et adventare, diutino intus conspicerent: nam sapere pīxī est bellū timor ipse bellū.

VERS. 29. — **FILI AUTEM ISRAEL PERREXERUNT PER MEDŪM SICCĪ MĀRIS.** Est anacephaloēsis: iam enim antiquā mergetur Egyptrū, mare hoc petrāferantur Hebrei in alterā omni rīpa Moses consistens, manūque super et contra mare extendens, quasi hoc signo aquas revocans, eas jam redūxerat, cīm Hebrei jam agerent in totū littore, Egyptrū verò in mari mergetur. Recipitū ergo illos Moses anterius dictū incūlcat. Hebrei memoriam tanto liberacionis, et tam felicis mirisque transitū per mare, ut illi jugiter illud recolant, Deoque gratias agant.

Quare an Hebrei transiērunt mare transversum, ita ut in partem adversam, sive littus oppositum penetrarint? Negat Rabbinī, Abulensi, et Burgensi, putantque Hebreos in hoc transītū fecisse semicirculū, scilicet circūlē eis montem, sive scopus deserte Ethiam, qui directū in Chaman iter per terram impeditant, et in mare Rubrum procurebant; ita ut per mare circumgressi sint los scopulos, redierint reflexū itineri ad idem littus Egyptrum spectans, per quod ingressi fuerant mare, non tamen ad eundem littoris locum. Prohant primō, qui tan vastum mare (quod Adrichomius asserit habere, ubi est latitudinem, spatiū sex leonarum in latitudine) non potuerunt Hebrei tantū tempore, pīta trībus vel quatuor horis, penetrare ex uno littore in adversum pervadendo, presertim cīm inter eos essent pueri, senes, oves aliquā impedimenta plurima. Secundō, quia Hebrei post transītū viderunt Egyptrum cadavera fluitantia: Egyptrū autem non tam profundū ingressi fuerant mare, ut in adversum littus ejici possent. Tertiō, Numer. 53, 7, Hebrei post transītū maris dicuntur venisse in solitudinem Etham: Etham autem non trans, sed cīs mare erat, nam ibi fuit tercia Hebrei mansio; uti jam ante vidimus c. 45, v. 20.

Verū contra sententia est communis, scilicet Hebreos totum maris latitudinem transisse ab uno littore in aliud oppositum pervadendo; loc enim dīcīt tridit Josephus, Philo et Nyssem. Idem inuit Scriptura, cīm narrat aquas maris esse fissas, et Hebreos per medium maris transisse; nam iuxta Rabbinū sententiam hic non tam transītū quam circūlē aut gyrobis maris fuisse. Deinde id patet ex chorographiā: ut enim ex Egyptrum et mari Rubro perveniat in Sina, transiri debet in mari Rubrum, hoc enim interjacet inter Sina et Egyptrum; licet enim ex Rameſses in Sina, et magis in Chanaan pedestris sit via directa; quae ad latere relinquit mare Rubrum, tamen via hoc rupibus undique in longum ita est oblieta, itaque prorupta, ut casta Hebreorū per illam transītū non potuerint, sed Deo duce flexerint iter per mare Rubrum, quod necessāriō pervadendum erat, ut videatur est in tabulis Adrichomii pag. 416; erant ergo qui alter sentiunt. Ad primum, respondeo Hebreos in transītū hoc impendere potuisse quīque horū; nam statim à media nocte mare ingredi coē-